Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 023/04/19.5-3207/2020

           02.09.2019 г.                                                                                       г.
Краснодар

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю Войченко
Екатерина Геннадьевна, в отсутствие надлежаще уведомленного
АО «Краснодаргоргаз», рассмотрев протокол и материалы дела об
административном правонарушении № 023/04/19.5-3207/2020,
возбужденного в отношении АО «Краснодаргоргаз» (ИНН:
2309029802, КПП: 230750001, ОГРН 1022301172156, 350007, г.
Краснодар, ул. Индустриальная, д.68) по ч. 1 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

19.11.2019 должностным лицом Краснодарского УФАС России в
отношении АО «Краснодаргоргаз» вынесено постановление о
наложении штрафа по делу об административном правонарушении
№ 023/04/9.21-2453/2019 за нарушение ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ (далее –
Постановление), выразившееся в несоблюдении порядка
рассмотрения заявки <…>, предусмотренного п. 74 Правил № 1314,
а также порядка рассмотрения запроса на выдачу ТУ,
предусмотренного п. 13 Правил № 1314.

На основании вынесенного постановления по делу об
административном правонарушении № 023/04/9.21-2453/2019,
должностным лицом Краснодарского УФАС Росси 19.11.2019, в
соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ в адрес АО «Краснодаргоргаз»
внесено представление об устранении причин и условий,
способствовавших совершению правонарушения,
предусмотренного ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ (далее – Представление),
согласно которому необходимо:

- осуществить фактические действия по рассмотрению заявки <…>
от 15.08.2019 № 114232 в порядке, предусмотренном п. 74 Правил №

1314 и запроса от 19.09.2019 № 8309 в порядке, предусмотренном п.
13 Правил № 1314;

- о принятых мерах сообщить письменно в Краснодарское УФАС
России в течение 1 месяца со дня получения настоящего
представления, с приложением соответствующих документов,
подтверждающих направление/вручение <…> проекта Договора и
ТУ на подключение (технологическое присоединение) Объекта.

В установленный срок, требования, изложенные в Представлении об
устранении причин и условий, способствовавших совершению
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ,
установленного постановлением Краснодарского УФАС России от
19.11.2019 № 023/04/9.21-2453/2019 со стороны АО
«Краснодаргоргаз» не исполнены.

АО «Краснодаргоргаз» оспорило постановление о наложении
штрафа от 19.11.2019 № 023/04/9.21-2453/2019 и представление в
судебном порядке.

Постановлением арбитражного суда Северо-Кавказского округа от
21.08.2020 Решение Арбитражного суда Краснодарского края от
06.02.2020 по делу № А32-58376/2019 и постановление Пятнадцатого
арбитражного апелляционного суда от 01.06.2020 отменены и
постановление о наложении штрафа от 19.11.2019 № 023/04/9.21-
2453/2019, а также представление от 19.11.2019 признаны
незаконными.

Таким образом, в действиях АО «Краснодаргоргаз» отсутствует
состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1
ст. 19.5 КоАП РФ.

Согласно п.2 ч.1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а
начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии
состава административного правонарушения.

02.09.2020 заместителем руководителя Краснодарского УФАС
России Войченко Е.Г. по результатам рассмотрения материалов
дела № 023/04/19.5-3207/2020 в отсутствие надлежаще
уведомленного АО «Краснодаргоргаз», вынесено постановление о
прекращении производства по делу ввиду отсутствия состава
административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 23.48, ч. 2 ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении №
023/04/19.5-3207/2020 в отношении АО «Краснодаргоргаз»
прекратить, ввиду отсутствия состава административного
правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                   Е.Г.
Войченко